UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ LAO ĐỘNG - TB VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SLĐTBXH-VP Thanh Hóa, ngày      tháng 3 năm 2023

V/v triển khai thực hiện quy định liên

quan đến bỏ sổ hộ khẩu, sổ tạm trú

giấy; tuyên truyền việc cấp CCCD

gắn chíp bằng hình thức trực tuyến.

Kính gửi:

- Trưởng các phòng nghiệp vụ thuộc Sở;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện nội dung Công văn số 2739/UBND-KSTTHCNC ngày 06/3/2023

của UBND tỉnh về việc thực hiện quy định liên quan đến bỏ sổ hộ khẩu, sổ tạm

trú giấy; Công văn số 513/TCTTKDDA-CAT ngày 06/3/2023 của Tổ Công tác đề

án 06 về việc tổ chức và tuyên truyền việc cấp CCCD gắn chíp bằng hình thức

trực tuyến.

 Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội yêu cầu Trưởng các phòng

nghiệp vụ và Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức phổ biến, quán triệt,

triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung của Công văn số 2739/UBND-

KSTTHCNC ngày 06/3/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện quy định liên

quan đến bỏ sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy; Công văn số 513/TCTTKDDA-CAT

ngày 06/3/2023 của Tổ Công tác đề án 06 về việc tổ chức và tuyên truyền việc cấp

CCCD gắn chíp bằng hình thức trực tuyến đến toàn thể công chức, viên chức và

người lao động được biết và thực hiện theo quy định (có các Văn bản gửi kèm

theo). Trong đó:

1. Quán triệt 100% cán bộ tiếp dân buộc phải sử dụng các phương thức

khai thác thông tin về cư trú của công dân theo quy định tại Điều 14 Nghị định

số 104/2022/NĐ-CP khi thực hiện tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính,

dịch vụ công và các giao dịch khác của công dân, tuyệt đối không được yêu cầu

người dân xuất trình Giấy xác nhận thông tin về cư trú khi đã thực hiện kết nối

Cổng dịch vụ công tỉnh, hệ thống thông tin một cửa cấp tỉnh với cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư.

2. Tổ chức tuyên truyền đến toàn bộ người dân, niêm yết tài liệu tuyên

truyền công khai tại Bộ phận tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính để người

dân biết việc không yêu cầu cung cấp giấy tờ xác nhận thông tin về cư trú khi

thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công (có Phụ lục tài liệu tuyên truyền kèm

theo); bố trí cán bộ hướng dẫn người dân cài đặt ứng dụng VNeID và đăng ký

kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 1 để sử dụng thực hiện tra cứu dịch

vụ công.

3. Tổ chức, tuyên truyền, khuyến khích công dân đăng ký cấp căn cước

công dân qua cổng dịch vụ công (chi tiết hướng dẫn xem tại Công văn số

513/TCTTKDDA-CAT ngày 06/3/2023 của Tổ Công tác đề án 06 về việc tổ chức

và tuyên truyền việc cấp CCCD gắn chíp bằng hình thức trực tuyến).

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn,

vướng mắc, đề nghị các phòng nghiệp vụ và các đơn vị trực thuộc Sở báo cáo

Sở LĐTBXH (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, phản ánh về Tổ công tác Đề án

06 xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên (để t/h);

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Văn Huệ

		huedv.sldtbxh@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-10T16:26:48+0700

		2023-03-10T16:36:25+0700

		2023-03-10T16:36:41+0700

		sldtbxh@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-10T16:37:28+0700